
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1473/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1412181, de 03/11/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ALVARO SOUZA RODRIGUES, matrícula 
3280284/1, ocupante do Cargo de Vigilante; lotado na Diretoria 
Administrativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao triênio 01/04/1996 a 31/03/1999.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 879918

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1477/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2022/1299044, de 07/10/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, Matrícula nº 
57221451/2, Cargo/Função: Secretário de Gabinete, como fiscal de Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

138/2022 Limpar Limpeza e Conservação Ltda

Prestação de serviço contínuo de 
fornecimento de mão de obra, em regime 
de dedicação exclusiva, conforme especi-
ficações contidas no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital do Pregão Eletrônico 

no 005/2022-TCM/PA.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 57201188/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo/Coordenador, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 879887

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 816351, publicada no DOE nº 35.013, DE 20 DE 
JUNHO-EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 80/2022:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 20/06/2022 a 20/02/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 20/06/2022 a 15/02/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 879921
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 822640, publicada no DOE nº 35.029, DE 30 
DE JUNHO-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 90/2022:
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 9.914.339,32
LEIA-SE: Valor Global: R$ 11.015.932,58
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 879932
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 31/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Monte Alegre – CNPJ 04.838.496/0001-28
Objeto: CONCEPÇÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BASICO NO MUNICIPIO 
DE MONTE ALEGRE.

JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 21/11/2023
Data da Assinatura: 21/11/2022
Responsável pela Entidade:
MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 879257

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 63-2022 – Construção das Instalações da “Unidade de Moni-
toramento de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no município 
Novo Repartimento, neste Estado - Lote III.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 10,9015 %
Período de execução: 10/09/2022 a 09/09/2023
Dotação Orçamentária: 79.201 18. 541. 1437. 8365 / 79.203 18. 541. 
14978. 6890 449051 316002142/31604714/0316002146
Data de Assinatura: 22/11/2022
Contratada: Flavio S. de Oliveira Filho Eireli
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 879416

.

.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público a contar da data desta pu-
blicação, a denúncia do Convênio nº 301/2022, cujo objeto é a REFORMA 
DA FEIRA MUNICIPAL, NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI, NESTE 
ESTADO, firmado com a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, em 
decorrência da solicitação de cancelamento, pelo deputado, da Emenda 
Parlamentar .
Belém/PA, 22 de novembro de 2022.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 879454

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1474/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1484085, de 18/11/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Visita às Obras de Ampliação do Sistema de Abaste-
cimento de Água- SAA do Município de Maracanã/PA, e da Construção do 
Sistema de Abastecimento de água na Comunidade Cafezal, no Município 
de Magalhães Barata/PA, visando verificar o andamento dos serviços em 
execução, respectivamente do Contrato 52/2022 e Convênio 244/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Maracanã/Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 29 a 30/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 879913
PORTARIA Nº. 1478/2022, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1487923, de 21/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-


